
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 123 del 12-12-2022

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo relativo alla sistemazione e messa in sicurezza
della strada comunale San Vito - Città Vecchia, - (CUP: G22C20000020001)

PREMESSO
CHE l’Amministrazione Comunale di Randazzo, ai sensi dell'art. 1 comma 51 della Legge
27/12/2019 n. 160, ha proposto la propria candidatura al Ministero dell'Interno - Dipartimento
Affari Interni e Territoriali - Direzione centrale della Finanza Locale per la richiesta di
assegnazione contributo per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, comprensivo delle
somme per lo studio geologico e la redazione del piano di sicurezza e di coordinamento, relativa
alla sistemazione e messa in sicurezza della strada comunale San Vito - Città Vecchia.
CHE l'importo del contributo richiesto ammonta a complessivi €. 102.390,00;
CHE con Decreto Dirigenziale del 07/12/2020 art. 1, comma 3, questo Ente è stato ammesso a
beneficiare del contributo con le risorse disponibili per l'anno 2021;
CHE con successivo Decreto Dirigenziale del 10/02/2021 il contributo, pari ad €. 102.390,00, quale
spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, comprensivo delle somme per lo studio geologico e
la redazione del piano di sicurezza e di coordinamento, relativa alla sistemazione e messa in
sicurezza della strada comunale San Vito - Città Vecchia, è stato erogato a favore di questo
Comune  e comunicato, con nota del Ministero dell'Interno n. 28211 del 15/02/2021;
CHE il superiore importo risulta così distinto: per redazione PSC €. 9.685,82 oltre oneri fiscali ed
IVA pari ad €. 2.603,55; per studio geologico €. 9.559,37 oltre oneri fiscali ed IVA pari ad €.
2.336,31; per progettazione definitiva/esecutiva €. 61.636,94 oltre oneri fiscali ed IVA pari ad €.
16.568,01;
CHE con Delibera di G.M. n. 16 del 25.02.2021, immediatamente esecutiva, è stata assegnata al
Responsabile del 5° settore, la superiore somma di € 102.390,00 per poter procedere
all’affidamento dell’incarico per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva relativa
alla sistemazione e messa in sicurezza della strada comunale San Vito - Città Vecchia - destinando
la superiore somma al codice meccanografico n. 10.05.2.02.01.09.012 del bilancio del corrente
esercizio;
CHE con Determina n. 157 del 29/04/2021 è stata approvata la procedura di affidamento dando atto
che l’oggetto del contratto è l’esecuzione della progettazione definitiva-esecutiva per la
sistemazione e messa in sicurezza della strada comunale San Vito - Città Vecchia e che
l'acquisizione della su detta prestazione si sarebbe effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs n. 50/2016, mediante consultazione del Mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA), l’ing. Costa Concetto Ferdinando, nato a Catania il
07/07/1953, con studio tecnico in Catania, Via Muscatello, 19, iscritto all’albo dell’Ordine degli

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



ingegneri della provincia di Catania con il n. 1183 Sez. A, iscritto all’Albo Unico Regionale al n.
2739.
CHE il professionista incaricato, con nota prot. n. 17561 del 26/10/2021 trasmetteva il progetto
esecutivo dell’opera, per l'importo complessivo di €. 5.100.000,00 di cui 3.459.987,07 per lavori
compreso oneri per la sicurezza ed €. 1.640.012,93 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
CHE il progetto è stato validato positivamente in data 04/08/2022 dal progettista, Ing. Costa
Concetto Ferdinando e dal verificatore incaricato, Arch. Aldo Meli-Capo del V Settore
CHE in pari data è stato emesso il certificato di regolare esecuzione della fornitura a firma del RUP
dott. Arch. Aldo Meli, ai sensi del dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016;
CHE in data 07/12/2022 con nota prot. n. 22313 il progettista, trasmette l'adeguamento del su detto
progetto all'ultimo prezziario regionale vigente nella Regione Sicilia;
Premesso quanto sopra e Visto:
Il progetto esecutivo dell’opera aggiornato all'ultimo prezziario regionale - Luglio 2022;●

Il quadro economico del citato progetto esecutivo che risulta essere il seguente:●

A) Importo Lavori a misura €. 4.467.520,59          €. 4.467.520,59
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso €.      93.796,58
Importo Lavori a base d'asta €. 4.373.724,01

B) Somma a disposizione dell'Amministrazione €.  1.882.479,41
Importo complessivo intervento €.   6.350.000,00

Il codice dei contratti di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;●

Il D.P.R. 207 del 05/10/2010 per le parti non abrogate;●

CONSIDERATO
CHE, ai sensi dell'art. 23, comma 8, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il progetto esecutivo in argomento
risulta meritevole di approvazione, in quanto individua compiutamente i lavori da realizzare, nel
rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti
dall'Amministrazione;
CHE sul progetto di che trattasi sono stati acquisiti tutti i pareri e le approvazioni necessarie ad
assicurare l’immediata cantierabilità dello stesso;
CHE la realizzazione degli interventi in progetto è conforme alla previsione urbanistica della zona
in cui ricade l’immobile oggetto d’intervento;
CHE la copertura finanziaria per la realizzazione della progettazione definitiva ed esecutiva relativa
alla sistemazione e messa in sicurezza della strada comunale San Vito - Città Vecchia, con Delibera
di G.M. n. 16 del 25.02.2021, immediatamente esecutiva, è stata assegnata al Responsabile del 5°
settore, la superiore somma di € 102.390,00 per poter procedere all’affidamento dell’incarico per la
redazione;
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 28/2022 con il quale sono stati nominati i Responsabile degli
uffici;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nel territorio della Regione Siciliana;

S I  P R O P O N E

Per tutto quanto sopra motivato, che qui si intende per intero riportato anche se non materialmente
trascritto

Di approvare, ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs 50/2016, il progetto esecutivo relativo alla sistemazione e●
messa in sicurezza della strada comunale San Vito - Città Vecchia, - (CUP: G22C20000020001), redatto
dal progettista incaricato Dott. Ing. Costa Concetto Ferdinando, dell'importo complessivo di €

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



6.350.000,00  di cui €. 4.467.520,59 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso ed €. 1.882.479,41 per somme a disposizione dell'Amministrazione e composto dai seguenti
elaborati:

TAV. 1 COROGRAFIA , INQUADRAMENTO TERRITORIALE
TAV. 2 PLANIMETRIA STATO DI FATTO
TAV. 3 PLANINETRIA DI PROGETTO
TAV. 4 PROFILO STATO DI FATTO E DI PROGETTO
TAV. 5-A SEZIONI STATO DI FATTO DA P1 A P5b
TAV. 5-B SEZIONI STATO DI FATTO DA P6 A P12
TAV. 5-C SEZIONI STATO DI FATTO DA P12a A P19
TAV. 5-D SEZIONI STATO DI FATTO DA P19a A P23a
TAV. 5-E SEZIONI STATO DI FATTO DA P23b A P26
TAV. 5-F SEZIONI STATO DI FATTO DA P26a A P32
TAV. 6-A SEZIONI DI PROGETTO DA P1 A P5
TAV. 6-B SEZIONI DI PROGETTO DA P6 A P12
TAV. 6-C SEZIONI DI PROGETTO DA P12a A P19
TAV. 6-D SEZIONI DI PROGETTO DA P19a A P23a
TAV. 6-E SEZIONI DI PROGETTO DA P23b A P26
TAV. 6-F SEZIONI DI PROGETTO DA P26a A P32
TAV. 7 PLANIMETRIA POSIZIONAMENTO MURI IN C.A.
TAV. 8 PLANIMETRIA POSIZIONAMENTO BARRIERE STRADALI, CANALETTE E RECINZIONI -
PLANIMETRIA GENERALE
TAV. 8-A PLANIMETRIA QUOTATA POSIZIONAMENTO BARRIERE STRADALI E CANALETTE
TAV. 8-B PLANIMETRIA QUOTATA POSIZIONAMENTO RECINZIONI
TAV. 9 ESECUTIVI STRUTTURALI MURI DI SOSTEGNO
TAV. 10 PLANIMETRIA DI PROGETTO - QUOTATURA
TAV. 11 PARTICOLARI COSTRUTTIVI IMPALCATO STRADALE E SEZIONI TIPO
TAV. 12 PLANIMETRIA IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE
TAV. 13 PARTICOLARI COSTRUTTIVI IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
TAV. 14 LAYOUT DI CANTIERE

ALL. A RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA
ALL. B SCHEMA CONTRATTO (Aggiornato)
ALL. C CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO (Aggiornato)
ALL. D ELENCO PREZZI UNITARI (Aggiornato)
ALL. E COMPUTO METRICO ESTIMATIVO (Aggiornato)
ALL. E-1 COMPUTO SCAVI E DEMOLIZIONI (IMPALCATO STRADALE E MURI)
ALL. E-2 COMPUTO MURI IN C.A. (CLS ACCIAIO E CASSEFORME E OPERE ACCESSORIE)
ALL. E-3 COMPUTO BARRIERE E MURI A SECCO E RECINZIONI
ALL. F ANALISI DEI PREZZI (Aggiornato)
ALL. G-1 RELAZIONE DI CALCOLO MURI
ALL. G-2 RELAZIONE GEOTECNICA
ALL. G-3 RELAZIONE SUI MATERIALI
ALL. H QUADRO INCIDENZA MANODOPERA (Aggiornato)
ALL. I CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI (Aggiornato)
ALL. L PIANO DI MANUTENZIONE
ALL. M RELAZIONE PAESAGGISTICA
ALL. N PIANO ED ELENCO PARTICELLARE D'ESPROPRIO
ALL. O QUADRO ECONOMICO (Aggiornato)
ALL. P RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE
ALL.    RELAZIONE GEOLOGICA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



ALL.    PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

Di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazione e la sua●
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

DETERMINAZIONE N. 121 del 12-12-2022
Reg. Gen. N. 986 del 12-12-2022

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo relativo alla sistemazione e messa in sicurezza
della strada comunale San Vito - Città Vecchia, - (CUP: G22C20000020001)

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 Vincenzo Patorniti

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7


